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บทคัดยอ 

 
การจัดเก็บภาษีของแตละประเทศจะมีความแตกตางและความคลายกันนั้นขึ้นอยูกับระบบการ

ปกครองและกฎหมายภายในของแตละประเทศที่กําหนดออกมาเพื่อบังคับจัดเก็บจากประชาชนภายใน
ชาติหรือไมใชคนในชาติของตนแตเขาเงื่อนไขตามที่กฎหมายบัญญัติเอาไว ซึ่งการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาก็เปนสวนสําคัญอยางยิ่งเพราะสามารถทําใหรัฐแตละรัฐมีรายไดเพื่อใชจายในสวนของภาครัฐ 

ในสวนของการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของประเทศไทยตามประมวลรัษฎากร ไดมีการ
กําหนดใหมีการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจากบุคคลที่มีเงินไดเกิดขึ้นจากสองหลักดวยกัน คือ หลัก
แหลงเงินไดจากในประเทศและหลักแหลงเงินจากนอกประเทศโดยมีการจัดแยกออกเปน 8 ประเภทใหญ
ดวยกัน เชน  

เงินไดพึงประเมินตามประมวลรัษฎากร ม 40 (1) ไดแกเงินไดจากคาจางแรงงาน 
เงินไดพึงประเมินตามประมวลรัษฎากร ม 40 (2) ไดแกเงินไดเนื่องจากหนาที่หรือตําแหนงที่ทํา

หรือจากการรับทํางานให 
เงินไดพึงประเมินตามประมวลรัษฎากร ม 40 (3) ไดแกคาแหงกูตวิลส คาลิขสิทธิ์ หรือสิทธิอยางอื่น 
เงินไดพึงประเมินตามประมวลรัษฎากร ม 40 (4) ไดแกดอกเบี้ยเงินฝากหรือเงินปนผลในสวน

แบงกําไร 
เงินไดพึงประเมินตามประมวลรัษฎากร ม40 (5) ไดแกการใหเชาทรัพยสิน การผิดสัญญาเชาชื้อ

ทรัพยสินและผิดสัญญาชื้อขายเงินผอนซึงผูขายไดรับของคืน 
เงินไดพึงประเมินตามประมวลรัษฎากร ม 40 (6) ไดแกเงินไดจากวิชาชีพอิสระ 



 
(2)

เงินไดพึงประเมินตามประมวลรัษฎากร ม 40 (7) ไดแกเงินไดจากการรับเหมาซึงผูรับเหมา
ลงทุนเอง 

เงินไดพึงประเมินตามประมวลรัษฎากร ม 40 (8) ไดแกเงินไดจากธุรกิจและการพาณิชย...ฯลฯ 
นอกจากที่ไมไดระบุไวใน ม 40 (1)-(7) นอกจากนั้นยังมีการแยกออกเปนรายปลีกยอยออกไปตามแตละ
ประเภทของเงินไดนั้น ๆ  

สวนการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของ สปป.ลาว ตามกฎหมายวาดวยสวยสาอากร( 
กฎหมายภาษีอากร) ฉบับที่ 04/สพช ลงวันที่ 19 พฤษภาคม ค.ศ.2005 ซึ่งมีผลบังคับในปจจุบันได
กําหนดใหมีการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจากบุคคลที่มีเงินไดเกิดขึ้นจาก 2 หลักดวยกัน คือ หลัก
แหลงเงินไดภายในประเทศ และหลักแหลงเงินไดนอกประเทศซึ่งตามกฎหมายของ สปป.ลาวไดมีการแยก
ออกเปน 4 ประเภทใหญ เชน 

รายไดจากเงินเดือนหรือคาจางแรงงานทั่วไป 
รายไดจากสังหาริมทรัพย 
รายไดจากอสังหาริมทรัพย 
รายไดจากลิขสิทธิ์ ทรัพยสินทางปญญา 
แตตามกฎหมายของ สปป.ลาวไมไดมีการแยกเปนรายปลีกยอยออกไปอีก 
ดวยเหตุนี้ วิทยานิพนธฉบับนี้จึงมุงศึกษาถึงหลักการจัดเก็บ การแบงประเภทเงินได การหักภาษี 

ณ ที่จาย ตลอดถึงวิธีการอื่น ๆ ที่กําหนดไวในกฎหมายของทั้งสองประเทศเพื่อเปรียบเทียบใหเห็นถึงความ
แตกตางและความคลายคลึงกันของกฎหมายภาษีอากรทั้งสองประเทศ ทั้งนี้เพื่อพิจารณาในสวนที่เปน
สาระสําคัญ และมีความจําเปนสําหรับการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตามกฎหมายทั้งสองประเทศ 
เพื่อเปนแนวทางในการปรับปรุงแกไขเพื่อใหการจัดเก็บภาษีอากรเปนไปตามหลักความชอบดวยกฎหมาย
และหลักความยินยอม กอใหเกิดความเปนธรรมแกผูเสียภาษี เพื่อใหการจัดเก็บภาษีเปนไปตามที่
กฎหมายบัญญัติไว. 

 


